
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA POIENARI 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli  al 

Consiliului Local al comunei Poienari pe anul 2020 

                 

     Consiliul local al comunei Poienari , judeţul Neamţ ; 
     Având în vedere prevederile : 

 Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și  

completările ulterioare ; 

 Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/06.01.2020; 

 Ordinului nr.720/22.05.2014  pentru aprobarea Normelor metodologice  

privind execuția  bugetelor de venituri  și cheltuieli ale instituțiilor publice 

autonome, instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii și 

activităților finanțate integral din venituri proprii, inclusiv a bugetelor creditelor 

interne, bugetelor creditelor externe, bugetele fondurilor externe nerambursabile,  

bugetelor fondului de risc  și bugetelor privind activitatea de privatizare, 

gestionate de instituțiile; 

 Art.129, alin. (2), lit. b), alin. (4),lit. a) și ale art.139, alin.(1) și alin.3  
lit.(a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Hotărârii Consiliului Local al comunei Poienari nr.5 din 20.02.2020  

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019; 

     Văzând: 

 referatul de aprobare,  înregistrat sub nr. 2497 din 20.07.2020,elaborat  

de primarul comunei Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de 

prevederile  art. 211 din Ordonanța de urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ; 

 proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2514/20.07.2020 , iniţiat de  

primarul comunei Neamț, judeţul Neamț; 

 raportul de specialitate nr.2515/20.07.2020 al  compartimentului de  

specialitate cu atribuții în domeniu; 

     Luând act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
comunei Poienari, județul Neamț 

     În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) și ale art.196 alin.(1) , 

lit.a)  din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

       Art.1. Se aprobă Secţiunea de Funcţionare a bugetului rectificat pe anul 

2020, detaliată pe capitole şi subcapitole la venituri şi cheltuieli, conform anexei 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează : 

     a) bugetul local 

- la parte de venituri cu suma de                          1.761.000  lei 

     - la partea de cheltuieli cu suma de                       1.761.000  lei 
 Art.2. Se aprobă Secţiunea de dezvoltare a bugetului, detaliată pe capitole şi 

subcapitole la venituri şi cheltuieli pentru anul 2019, conform anexei nr.2, care  



face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează : 
     a) bugetul local 

                           - la partea de venituri cu suma de                         8.673.000lei 

         din care: 

                           - venituri din capital                                             8.403.000lei 

                           - venituri din FEADR                                      270.000lei  

                           -  la partea de cheltuieli cu suma de  9.197.000lei 

din care: 

                           - cheltuieli de capital                                            8.516.000lei 

                           - program FEADR                      681.000lei 

- cu deficit în sumă de                                                                       524.000lei 

     Art.3. Se aprobă Programul de investiţii pentru anul 2020, conform anexei nr.3 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 9.197.000  lei. 
     Art.4. Se aprobă bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 conform anexei nr.4 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.5. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin grija secretarului comunei . 

               (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Poienari și publicare pe site-ul instituției .  

 

 

 

 
           Președinte de ședință                     Contrasemnează pentru legalitate                                           

       Consilier- Mititelu Gheorghe                            Secretar general                                                                                                                            

                                                                         Adiaconitei Maricel                                                                                                                                             

              ___________                                                                                                                         

                                                                             _____________ 

 

 

Nr. 23 din 31.07.2020 

 

Notă - Adoptată în şedinţa ordinară din data de  31.07.2020 cu un număr de 11 

voturi ,,pentru”, ___voturi ,,contra”,  __,,abţineri”, din numărul total de 11 

consilieri în funcţie. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 


